

Số: 518/BC - UBND

Hương Toàn, ngày 02 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác Cải cách hành chính quý II và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính. Ủy ban Nhân dân xã Hương Toàn báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý II và phương hướng nhiệm vụ tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính trên địa bàn theo Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác CCHC được địa phương tiếp tục quan tâm chỉ đạo mạnh mẽ, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm như: cải cách TTHC, tổ chức bộ máy, triển khai áp dụng chính quyền điện tử, chuyển đổi số... Các văn bản chỉ đạo tập trung giải quyết các vấn đề cụ thể, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân.

3. Về Kiểm tra cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 15/KH-UBND ngày 04/01/2023 về phê duyệt kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, kiểm soát TTHC, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN và thực hiện ý kiến chỉ đạo trong năm 2023 để đánh giá thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện về công tác CCHC của địa phương; kịp thời khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để xác định nguyên nhân trách nhiệm và đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ, khắc phục những hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn xã..

4. Về công tác tuyên truyền Cải cách hành chính

- Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính được chú trọng quan tâm với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú theo Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 16/01/2023 về việc tuyên truyền về CCHC năm 2023, giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tăng cường sự tham gia phản biện, đóng góp ý kiến của người dân. Từ đầu năm 2023 đến nay đã tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh của xã nhiều chuyên mục bản tin, bài viết về cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về cải cách thể chế.

Từ đầu năm đến nay đã tập trung xây dựng, ban hành và triển khai các văn bản liên quan đến công tác CCHC như: kế hoạch rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch rà soát đơn giản hóa TTHC,...

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban, ngành có liên quan tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban

hành. Trong quý II năm 2023 Ủy ban nhân dân xã chưa ban hành văn bản Quy phạm pháp luật nào; công bố 2 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực do HĐND xã ban hành năm 2022.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Từ đầu năm đến nay công tác CCHC được địa phương chú trọng vào việc đẩy mạnh rà soát, đơn giản hóa TTHC tạo điều kiện thuận lợi cho công dân đến thực hiện TTHC.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa theo quy định tại quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ góp phần nâng cao chất lượng TTHC cho người dân.; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Văn phòng chính phủ về Hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 6 tháng đầu năm 2023 là 609/615 hồ sơ (đã giải quyết 609 hồ sơ, trước hạn: 483 hồ sơ; trong hạn: 125 hồ sơ; trễ hạn: 01 hồ sơ), giải quyết mức độ 3,4: 257 hồ sơ đạt tỷ lệ 41,7% và hơn 4.150 thủ tục hành chính khác.

Về công khai thủ tục hành chính UBND xã tiếp tục thực hiện tốt niêm yết công khai thủ tục hành chính theo quy định; ngoài ra các thủ tục hành chính cũng được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã, tạo điều kiện cho công dân đến tìm hiểu, giám sát và thực hiện thủ tục hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

UBND xã thường xuyên rà soát, bố trí, sắp xếp các chức danh theo đúng theo quy định Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. Hiện nay, các công chức làm việc tại Bộ phận TN&TKQ có trình độ đạt chuẩn theo quy định. Bên cạnh đó, nhằm góp phần xây dựng tổ chức, bộ máy theo hướng tinh gọn, giảm bớt đầu mối, thực sự hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tăng dần tự chủ kinh phí, giảm chi ngân sách; đồng thời xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực tránh sự chồng chéo, trùng lặp.

Việc bố trí, phân công cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được thực hiện theo quy định của Chính phủ, tất cả đều có trình độ chuyên môn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, có kỹ năng giao tiếp, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân tốt. Chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa của UBND xã được thực hiện đảm bảo, đa số các thủ tục đều được giải quyết đúng hạn.

Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính và việc thực hiện quy định hành chính được thực hiện nghiêm túc đến nay chưa có phản ánh, kiến nghị nào liên quan đến quy định hành chính.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức được Ủy ban nhân dân xã quan tâm thực hiện, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức vững vàng về chính trị, đảm bảo yêu cầu về chuyên môn, đủ sức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tạo điều kiện cho 06 cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng cho cán bộ lãnh đạo quản lý, ngoài ra còn tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do tỉnh, thị xã tổ chức.

5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ tự chịu trách nhiệm, thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và chỉ đạo các ban thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ, đúng chế độ định mức nguồn kinh phí.

6. Hiện đại hóa nền hành chính

Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước nhằm đẩy mạnh triển khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cán bộ, công chức thường xuyên truy cập và sử dụng hộp thư điện tử công vụ, các phần mềm dùng chung. Tiếp tục duy trì hệ thống quản lý chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nhờ có sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo tạo chuyển biến tích cực góp phần triển khai có hiệu quả công tác CCHC.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã mang lại kết quả tích cực góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân. Tính công khai, minh bạch, dân chủ trong quản lý nhà nước từng bước được nâng lên.

- Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức từng bước được nâng lên đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước.

2. Những tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính

Một số cán bộ, công chức chưa chủ động vào phần mềm xử lý công việc để xử lý dẫn đến hồ sơ trên môi trường mạng vẫn còn quá hạn mặc dù văn bản giấy đã xử lý đúng hạn; việc đăng tải văn bản lên môi trường mạng để ký số còn chậm.

3. Kiến nghị, đề xuất: không có

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ như sau:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC giai đoạn, kế hoạch CCHC năm theo yêu cầu.

Tiếp tục rà soát và tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND ban hành theo quy định.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước nhằm nâng cao trình độ, kiến thức năng lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực cải cách hành chính.

Tiếp tục nâng cao văn hóa công sở, văn hóa giao tiếp trong cơ quan; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm giờ làm việc hành chính

Duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; tăng cường sử dụng email công vụ; xử lý công việc trên môi trường mạng; chữ ký số trong trao đổi công việc.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý II năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Nội vụ;
- ĐU, HĐND, UBND, MT xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hương